
 

 

 

今年度の上半期が終わろうとしています。少年補導員参加による少年愛護セン
ター街頭パトロールについては、５月から８月までに２０回実施してきました。
これまでの声かけ人数の集計の一部をお知らせします。各校種の実態把握や改善
対策の参考にしていただければ幸いです。 

なお、カラオケ店では個室にまでは入ることはできないため、すべてに声かけ
をすることはできておりません。カラオケ店の入店人数の状況とご解釈ください。 

補導員の皆様にはたいへんお世話になりました。引き続きご協力よろしくお願
いいたします。 

 

○行為別声かけ人数（人） 

 

○校種ごとの傾向 

   学職 

場所 
小学生 中学生 高校生 有職少年 無職少年 その他 計 

カラオケ店出入り 

※小・中学生は出入禁止 

男 0 
0 

0 
5 

309 
660 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

309 
665 

女 0 5 351 0 0 0 356 

ゲームコーナー出入り 

※小・中学生は出入禁止 

男 8 

 
12 

16 

 
30 

62 

 
149 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

86 

 
191 

女 4 

 

14 

 

87 

 

0 0 0 105 

 

フードコート 
男 0 

0 
8 

11 
46 

176 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
54 

187 
女 0 3 130 0 0 0 133 

合 計 
男 8 

12 
24 

46 
417 

985 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
449 

1043 
女 4 22 568 0 0 0 594 

校 種 主な傾向 

小学生 
振替休業日や夏季休業中、大型ショッピングセンターやゲームコーナーに保護者や家族同伴での
入場が大変多く見られました。また、化粧をして着飾り友だちと行動している女子が多く見られる
ようになってきました。数年前にはほとんど見られなかった傾向です。 

中学生 
振替休業日や部活動のない日、夏季休業中、小学生同様大型ショッピングセンターやゲームコーナ
ーに多くの姿が見られました。ゲームコーナーには生徒だけでの来店がほとんどでした。女子生徒
の容姿（化粧、毛髪色、ピアスなど）が年々派手になり目立つようになっています。 

高校生 
フードコートの利用が多いです。カラオケ店は、コミュニケーションの場所として男女ともに多く
の生徒が入店していました。平日でもゲームコーナーで姿を見かけました。 

その他 

駅周辺については大きな動きはありませんでしたが、大型ショッピングセンター内やゲームコー
ナー、市民体育館での迷惑行為があり警察へ通報されていたケースがあったようです。例年に比較
し小中学生の動きが目立つようになってきています。休日には県中部や兵庫県但馬地区から大型
ショッピングセンターへの来店もみられました。 

鳥取市少年愛護センター 

〒680－8571 鳥取市幸町 71 番地 
TEL 0857(22)4318 
FAX 0857(26)3878 
E-mail aigo-center@city.tottori.lg.jp 
 

 

上半期（５月～８月）の街頭パトロール状況について 

「第２回少年補導員研修会」のお知らせ 
日 時 １１月１４日(木) 午後３時から午後４時30分まで 

会 場 さざんか会館 5Ｆ 大会議室 
講 師 鳥取県警察本部生活安全部 サイバー犯罪対策課 
内 容 「インターネットを利用した犯罪と対策」について 



  

７月５日（金）駅北コース 民生児童委員 
下校時の生徒さんが自分の方からあいさつをしてくれ
て気持ちよかった。長くこの活動をしていますが、卒
業した子どもたちが気軽に声をかけてくれるので、活
動の効果はすごくあると思います。カラオケ店を巡回
しても、騒いでいる子もなく前に比べて歌を楽しんで
いるようでした。 

７月５日（金）駅南コース 民生児童委員 
出会う高校生の姿は少なかったが、声をかけるとあい
さつを返してくれた。とても個性的な化粧と、たくさ
んのピアス（口の周り）をした女子を見かけたが、こ
れも個性か？と納得。でも、自分の娘だと注意したく
なる。 

７月１２日（金）駅南コース 民生児童委員 
産業体育館で、ある高校の体育祭があり体操服姿の生
徒が大型ショッピングセンターに多くいた。友達同士
でゲームをしたり飲食をしたりしていた。声をかける
と明るく返事が返ってくるので、まあいい感じである。
メイクをしている女子が多いのが気になった。 

７月１６日（火）駅南コース 小学校教員 
顔を見てあいさつを返してくれる高校生があり気持ち
よかった。学生よりも、駅南にたむろっていた大人の
マナーの悪さの方が気になった。（飲食等） 
ゲームコーナーも以前に比較して、親子連れが多いよ
うに感じた。 

 

 

 

日 曜 駅北コース 駅南コース 

1 火 鳥取市連合婦人会 

倉田地区民生児童委員B 

美保南小学校 

倉田地区民生児童委員A 

鳥取敬愛高校 

附属中学校 

4 金 鳥取市子ども会連合会 

久松地区民生児童委員A 

鳥取城北高校、スクールサポーター 

鳥取青年会議所 

久松地区民生児童委員B 

久松小学校 

8 火 城北地区民生児童委員A 

豊実地区民生児童委員B 

遷喬小学校 

鳥取地区BBS会 

城北地区民生児童委員B 

豊実地区民生児童委員A 

11 金 鳥取市子ども会連合会 

大正地区民生児童委員A 

美保小学校 

大正地区民生児童委員B 

八頭高校 

湖山小学校 

15 火 市交通安全指導員会 

賀露地区民生児童委員A 

大正小学校 

賀露地区民生児童委員B 

智頭農林高校 

富桑小学校 

18 金 松保地区民生児童委員A 

湖山地区民生児童委員A 

世紀小学校 

松保地区民生児童委員B 

湖山地区民生児童委員B 

岩美高校 

22 火 千代水地区民生児童委員A 

湖山西地区民生児童委員A  

鳥取東高校 

千代水地区民生児童委員B 

湖山西地区民生児童委員B 

賀露小学校 

25 金 遷喬地区民生児童委員A 

末恒地区民生児童委員B 

西郷小学校 

遷喬地区民生児童委員B 

末恒地区民生児童委員A 

鳥取西高校、スクールサポーター 

29 火 稲葉山地区民生児童委員A 

面影地区民生児童委員A 

末恒小学校 

稲葉山地区民生児童委員B 

面影地区民生児童委員B 

鳥取商業高校 

１０月の街頭パトロール計画 

街頭パトロール巡回ノートより 



 


