変護センターだより

鳥取市少年愛護センター

〒680-8571 鳥取市幸町 71 番地 TEL 0857(22)4318 FAX 0857(26)3878 E-mail aigo-center@city.tottori.lg.jp

上半期(5月~8月)の街頭パトロール状況について

今年度の上半期が終わろうとしています。少年補導員参加による少年愛護センター街頭パトロールについては、5月から8月までに20回実施してきました。これまでの声かけ人数の集計の一部をお知らせします。各校種の実態把握や改善対策の参考にしていただければ幸いです。

なお、カラオケ店では個室にまでは入ることはできないため、すべてに声かけをすることはできておりません。カラオケ店の入店人数の状況とご解釈ください。 補導員の皆様にはたいへんお世話になりました。引き続きご協力よろしくお願いいたします。



○行為別声かけ人数(人)

学職 場所		小兽	学生	中等	学生	高村	交生	有職	少年	無職	少年	その	D他	liio	+
カラオケ店出入り	男	0	0	0	5	309	660	0	0	0	0	0	0	309	665
※小・中学生は出入禁止	女	0	0	5	J	351	000	0	U	0	0	0	U	356	005
ゲームコーナー出入り	男	8	12	16	30	62	149	0	0	0	0	0	٥	86	191
※小・中学生は出入禁止	女	4	12	14	30	87	149	0	U	0	U	0	0	105	191
	男	0	0 -	8	11 46 130	46	176 0	0	0	0	0	0	0	54	187
フードコート	女	0		3		130		U	0	U	0	U	133	10/	
	男	8	10	24	46	417	985	0	0	0	0	0	0	449	1043
合 計	女	4	12	22		568		0	U	0		0		594	

○校種ごとの傾向

校 種	主な傾向
小学生	振替休業日や夏季休業中、大型ショッピングセンターやゲームコーナーに保護者や家族同伴での 入場が大変多く見られました。また、化粧をして着飾り友だちと行動している女子が多く見られる ようになってきました。数年前にはほとんど見られなかった傾向です。
中学生	振替休業日や部活動のない日、夏季休業中、小学生同様大型ショッピングセンターやゲームコーナーに多くの姿が見られました。ゲームコーナーには生徒だけでの来店がほとんどでした。女子生徒の容姿(化粧、毛髪色、ピアスなど)が年々派手になり目立つようになっています。
高校生	フードコートの利用が多いです。カラオケ店は、コミュニケーションの場所として男女ともに多く の生徒が入店していました。平日でもゲームコーナーで姿を見かけました。
その他	駅周辺については大きな動きはありませんでしたが、大型ショッピングセンター内やゲームコーナー、市民体育館での迷惑行為があり警察へ通報されていたケースがあったようです。例年に比較し小中学生の動きが目立つようになってきています。休日には県中部や兵庫県但馬地区から大型ショッピングセンターへの来店もみられました。

「第2回少年補導員研修会」のお知らせ

日 時 11月14日(木) 午後3時から午後4時30分まで

会 場 さざんか会館 5F 大会議室

講 師 鳥取県警察本部生活安全部 サイバー犯罪対策課

内容 「インターネットを利用した犯罪と対策」について



街頭パトロール巡回ノートより







7月5日(金)駅北コース 民生児童委員

下校時の生徒さんが自分の方からあいさつをしてくれて気持ちよかった。長くこの活動をしていますが、卒業した子どもたちが気軽に声をかけてくれるので、活動の効果はすごくあると思います。カラオケ店を巡回しても、騒いでいる子もなく前に比べて歌を楽しんでいるようでした。

7月12日(金)駅南コース 民生児童委員

産業体育館で、ある高校の体育祭があり体操服姿の生徒が大型ショッピングセンターに多くいた。友達同士でゲームをしたり飲食をしたりしていた。声をかけると明るく返事が返ってくるので、まあいい感じである。メイクをしている女子が多いのが気になった。

7月5日(金)駅南コース 民生児童委員

出会う高校生の姿は少なかったが、声をかけるとあいさつを返してくれた。とても個性的な化粧と、たくさんのピアス(ロの周り)をした女子を見かけたが、これも個性か?と納得。でも、自分の娘だと注意したくなる。

7月16日(火)駅南コース 小学校教員

顔を見てあいさつを返してくれる高校生があり気持ちよかった。学生よりも、駅南にたむろっていた大人のマナーの悪さの方が気になった。(飲食等)ゲームコーナーも以前に比較して、親子連れが多いように感じた。

10月の街頭パトロール計画



	n	TO U.S.	
日	曜	駅北コース	駅南コース
1	火	鳥取市連合婦人会	倉田地区民生児童委員A
		倉田地区民生児童委員B	鳥取敬愛高校
		美保南小学校	附属中学校
4	金	鳥取市子ども会連合会	鳥取青年会議所
		久松地区民生児童委員A	久松地区民生児童委員B
		鳥取城北高校、スクールサポーター	久松小学校
8	火	城北地区民生児童委員A	鳥取地区BBS会
		豊実地区民生児童委員B	城北地区民生児童委員B
		遷喬小学校	豊実地区民生児童委員A
11	金	鳥取市子ども会連合会	大正地区民生児童委員B
		大正地区民生児童委員A	八頭高校
		美保小学校	湖山小学校
15	火	市交通安全指導員会	賀露地区民生児童委員B
		賀露地区民生児童委員A	智頭農林高校
		大正小学校	富桑小学校
18	金	松保地区民生児童委員A	松保地区民生児童委員B
		湖山地区民生児童委員A	湖山地区民生児童委員B
		世紀小学校	岩美高校
22	火	千代水地区民生児童委員A	千代水地区民生児童委員B
		湖山西地区民生児童委員A	湖山西地区民生児童委員B
		鳥取東高校	賀露小学校
25	金	遷喬地区民生児童委員A	遷喬地区民生児童委員B
		末恒地区民生児童委員B	末恒地区民生児童委員A
		西郷小学校	鳥取西高校、スクールサポーター
29	火	稲葉山地区民生児童委員A	稲葉山地区民生児童委員B
		面影地区民生児童委員A	面影地区民生児童委員B
		末恒小学校	鳥取商業高校